DEPRECIACIÓN   20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21
UTILIDAD BRUTA (U.B.)   127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76
IMPUESTOS (30% DE U.B.)   38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33
UTILIDAD NETA   89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43
IMPUESTO A LA INVERSIÓN   -0,02 -95,35
CAPITAL DE TRABAJO   78,24
COSTO DEL TERRENO   4,00
FLUJO DE CAJA -65,27 -110,45 -269,66 31,40 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 191,88

INVERSIONISTA   MM US$   ESTADO   MM US$
VAN (MM US$) 12% 130,74   VAN(MM US$) 6% 377,47
VAN (MM US$) 15% 57,18   VAN(MM US$) 12% 311,93
VAN (MM US$) 20% -37,63   VAN(MM US$) 15% 287,73

TIR 15,81%

Tiempo de recuperación de la inversión en años 4,78

  166

ANEXO C2

UBICACIÓN: TALARA

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD:

• Precio de los productos.
Cuadro C2.1

• Capacidad de producción.

Cuadro C2.2

• Precio de materia prima.

Cuadro C2.3

  167

CUADRO C2.1: SENSIBILIDAD A LOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS

   BASE
Variación -20% -15% -10% -5%   5% 10% 15% 20%
Precio Metanol US$/TM 248 263,5 279 294,5 310,00 325,50 341,00 356,50 372,00
VAN(MM US$ al 12%) -202,76 -119,39 -36,01 47,36 130,74 214,11 297,49 380,86 464,24
VAN(MM US$ al 15%) -239,05 -164,99 -90,94 -16,88 57,18 131,23 205,29 279,35 353,40
VAN(MM US$ al 20%) -285,09 -223,22 -161,36 -99,49 -37,63 24,23 86,10 147,96 209,83
TIR 1,85% 5,76% 9,35% 12,67% 15,80% 18,76% 21,78% 24,29% 26,89%
PAY-OUT 10,34 8,01 6,53 5,52 4,78 4,21 3,56 3,40 3,10

-400
-300
-200
-100

0
100
200
300
400
500
600

-20% -15% -10% -5% 5% 10% 15% 20%

Variación de precio del producto

VAN(MM
US$ al 12%)
VAN(MM
US$ al 15%)
VAN(MM
US$ al 20%)

  168

CUADRO C2.2: SENSIBILIDAD A LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN

Referencia: 80% de la capacidad de planta

Variación 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Producción Metanol TM 1190000 1275000 1360000 1445000 1530000 1615000 1700000
VAN(MM US$ al 12%) -164,75 26,52 130,74 234,96 339,17 443,39 547,61
VAN(MM US$ al 15%) -205,29 -35,40 57,18 149,75 242,32 334,89 427,46
VAN(MM US$ al 20%) -256,88 -114,96 -37,63 39,70 117,03 194,36 271,69
TIR 3,68% 11,86% 15,80% 19,48% 22,95% 26,25% 29,40%
PAY-OUT 9,13 5,74 4,78 4,09 3,57 3,17 2,85

Variación de la capacidad de producción

-400

-200

0

200

400

600

70
%

75
%

80
%

85
%

90
%

95
%

10
0%

VAN(MM US$
al 12%)
VAN(MM US$
al 15%)
VAN(MM US$
al 20%)

  169

CUADRO C2.3: SENSIBILIDAD A LA VARIACIÓN DE PRECIOS DE LA MATERIA PRIMA

Precio base: 1,83 US$/MMBTU
   Base
Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Precio del Gas Natural 1,46 1,56 1,65 1,74 1,83 1,92 2,01 2,10 2,20 2,29 2,38
VAN(MM US$ al 12%) 198,24 179,99 163,57 147,16 130,74 114,32 97,90 81,48 63,24 47,28 30,58
VAN(MM US$ al 15%) 117,13 100,93 86,34 71,76 57,18 42,59 28,01 13,42 -2,78 -16,96 -31,78
VAN(MM US$ al 20%) 12,45 -1,08 -13,27 -25,45 -37,63 -49,81 -62,00 -74,18 -87,71 -99,56 -111,94
TIR 18,21% 17,57% 16,58% 16,40% 15,80% 15,20% 14,59% 13,98% 13,28% 12,67% 12,02%
PAY-OUT (años) 4,31 4,42 4,54 4,65 4,78 4,91 5,04 5,19 5,36 5,52 5,70

Variación con los precios de la Materia Prima

-150
-100

-50
0

50
100
150
200
250

-2
0%

-1
5%

-1
0% -5
% 0% 5% 10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

VAN(MM US$ al
12%)
VAN(MM US$ al
15%)
VAN(MM US$ al
20%)

  170

ANEXO C3:
UBICACIÓN: TALARA

ESCENARIO 2
SIN APLICACIONES DE

IMPUESTOS A LA INVERSIÓN

  171

INVERSIÓN FIJA PARA LA PLANTA DE METANOL
ITEMS PRINCIPALES ISBL  MM US$

A Equipos   89,25
B Montaje (% de A) 20,0% 17,85
C Ingeniería (% de A) 16,0% 14,28
D Seguros de flete, manipulación y riesgos (% de A) 25,5% 22,76
E Supervisión (% de A) 5,0% 4,46
F Inspección (% de A, B, C, D, E, F, G) 1,0% 1,49

 Sub- Total  150,09
ITEMS PRINCIPALES OSBL  MM US$

G Sistemas de generación de servicios (vapor, agua de enfriamiento, agua desmineralizada,
planta de aire)(% de A)

27,0% 24,10

H Sistemas de tratamiento de residuos (% de A) 20,5% 18,30
I Sistemas de tratamiento de agua fresca (% de A) 15,5% 13,83
J Sub-estación primaria, transmisión y distribución (% de A) 18,5% 16,51

K Construcciones de cuarto de control, administración y almacenes(% de A) 2,0% 1,79

L Almacenamiento de producto terminado (% de A) 26,0% 23,21

M Flare (quemador) (% de A) 7,0% 6,25

 Sub-Total  103,98

ITEMS ADICIONALES  MM US$
N Licencia de Operación (% de A)   10,5% 9,37
O Utilidad del contratista (% de A)   10,0% 8,93
P Riesgos y Contingencias (% de ISBL + OSBL) 25,0% 63,52
Q Costo de terreno   4,00

R Preparación del área para la construcción y pilotaje. Remoción del equipo existente o
construcciones enterradas, gastos de sobretiempo.   0,10

S Construcción del campamento para la construcción   0,10
T Construcción de los almacenamientos de carga  0,50
U Construcción de laboratorio, áreas de mantenimiento   1,00
V Arranque y operaciones iniciales   1,50
W Repuestos (% de A)   1% 0,89
X Costos de permisos para operación (Municipalidad,Región, DGH, OSINERG, DIGESA, etc).   1,00

Y
Costos de estudios ambientales (EIA, Plan de contingencias, estudios de riesgos, etc.),

[…]

EGRESOS   273,63 273,63 273,63 273,63 273,63 273,63 273,63 273,63 273,63 273,63
DEPRECIACIÓN   20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21
UTILIDAD BRUTA (U.B.)   127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76 127,76
IMPUESTOS (30% DE U.B.)   38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33 38,33
UTILIDAD NETA   89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43 89,43
CAPITAL DE TRABAJO   78,24
COSTO DEL TERRENO   4,00
FLUJO DE CAJA -66,27 -109,43 -174,31 31,40 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 109,64 191,88

   MM US$   ESTADO   MM US$
VAN (MM US$) 12% 226,11   VAN(MM US$) 6% 282,10
VAN (MM US$) 15% 152,54   VAN(MM US$) 12% 216,56
VAN (MM US$) 20% 57,74   VAN(MM US$) 15% 192,36

TIR 20,36%

Tiempo de recuperación de la inversión en años 3,91

  174

ANEXO C4
UBICACIÓN: TALARA

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

• Precio de los productos.
Cuadro C4.1

• Capacidad de producción.

Cuadro C4.2

• Precio de materia prima.

Cuadro C4.3

  175

CUADRO C4.1: SENSIBILIDAD A LOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS

 BASE
Variación -20% -15% -10% -5%   5% 10% 15% 20%
Precio Metanol US$/TM 248 263,5 279 294,5 310,00 325,50 341,00 356,50 372,00
VAN(MM US$ al 12%) -107,39 -24,02 59,36 142,73 226,11 309,48 392,85 476,23 559,60
VAN(MM US$ al 15%) -143,68 -69,63 4,43 78,49 152,54 226,60 300,66 374,72 448,77
VAN(MM US$ al 20%) -189,72 -127,85 -65,99 -4,13 57,74 119,60 181,47 243,33 305,19
TIR 5,18% 9,44% 13,34% 16,96% 20,36% 23,57% 26,63% 29,56% 32,37%
PAY-OUT (años) 8,46 6,55 5,34 4,51 3,91 3,44 3,08 2,78 2,54

-400

-200

0

200

400

600

-20% -15% -10% -5% 5% 10% 15% 20%

Variación de precio del producto

VAN(MM
US$ al 12%)
VAN(MM
US$ al 15%)
VAN(MM
US$ al 20%)

  176

CUADRO C4.2: SENSIBILIDAD A LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN
Referencia: 80% de la capacidad de planta

Variación 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Producción Metanol TM 1190000 1275000 1360000 1445000 1530000 1615000 1700000
VAN(MM US$ al 12%) -69,38 121,89 226,11 330,32 434,54 538,76 642,98
VAN(MM US$ al 15%) -109,92 59,97 152,54 245,12 337,69 430,26 522,83
VAN(MM US$ al 20%) -161,52 -19,59 57,74 135,07 212,40 289,73 367,06
TIR 7,17% 16,08% 20,36% 24,35% 28,11% 31,68% 35,08%
PAY-OUT (años) 7,47 4,70 3,91 3,34 2,92 2,60 2,33

Variación de la capacidad de producción

-400

-200

0

200

400

600

800

70
%

75
%

80
%

85
%

90
%

95
%

10
0%

VAN(MM US$
al 12%)
VAN(MM US$
al 15%)
VAN(MM US$
al 20%)

  177

CUADRO C4.3: SENSIBILIDAD A LA VARIACIÓN DE PRECIOS DE LA MATERIA PRIMA

Precio base: 1,83 US$/MMBTU
   Base
Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Precio del Gas Natural 1,46 1,56 1,65 1,74 1,83 1,92 2,01 2,10 2,20 2,29 2,38
VAN(MM US$ al 12%) 293,60 275,36 258,94 242,52 226,11 209,69 193,27 176,85 158,61 142,19 125,95
VAN(MM US$ al 15%) 212,50 196,30 181,71 167,13 152,54 137,96 123,38 108,79 92,59 78,01 63,58
VAN(MM US$ al 20%) 107,82 94,29 82,10 69,92 57,74 45,56 33,37 21,19 7,65 -4,53 -16,58
TIR 22,97% 22,28% 21,64% 21,00% 20,36% 19,70% 19,04% 18,37% 17,62% 16,94% 16,25%
PAY-OUT (años) 3,52 3,62 3,71 3,81 3,91 4,01 4,12 4,24 4,38 4,52 4,66

Variación con los precios de la Materia Prima

-50
0

50
100
150
200
250
300
350

-2
0%

-1
5%

-1
0% -5

% 0% 5% 10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

VAN(MM US$ al
12%)
VAN(MM US$ al
15%)
VAN(MM US$ al
20%)

  178

ANEXO C5:

UBICACIÓN: PISCO

ESCENARIO 1:
APLICACIÓN DE IMPUESTOS A

LA INVERSIÓN

  179

INVERSIÓN FIJA PARA LA PLANTA DE METANOL
ITEMS PRINCIPALES ISBL  MM US$

A Equipos   89,25
B Montaje (% de A 20,0% 17,85
C Ingeniería (% de A) 16,0% 14,28
D Seguros de flete, manipulación y riesgos (% de A) 25,5% 22,76
E Supervisión (% de A) 5,0% 4,46
F Inspección (% de A, B, C, D, E, F, G) 1,0% 1,49

 Sub- Total  150,09

ITEMS PRINCIPALES OSBL  MM US$

G Sistemas de generación de servicios (vapor, agua de enfriamiento, agua desmineralizad
planta de aire)(% de A)

27,0% 24,10

H Sistemas de tratamiento de residuos (% de A) 20,5% 18,30
I Sistemas de tratamiento de agua fresca (% de A) 15,5% 13,83
J Sub-estación primaria, transmisión y distribución (% de A) 18,5% 16,51

K
Construcciones de cuarto de control, administración y almacenes (warehouse) (% de
A) 2,0% 1,79

L Almacenamiento de producto terminado (% de A) 26,0% 23,21

M Flare (quemador) (% de A) 7,0% 6,25

 Sub-Total  103,98

ITEMS ADICIONALES  MM US$
N Licencia de Operación (% de A) 10,5% 9,37
O Utilidad del contratista (% de A) 10,0% 8,93
P Riesgos y Contingencias (% de ISBL + OSBL) 25,0% 63,52
Q Costo de terreno   4,00

R Preparación del área para la construcción y pilotaje. Remoción del equipo existente o
construcciones enterradas, gastos de sobretiempo.   0,10

S Construcción del campamento para la construcción   0,10
T Construcción de los almacenamientos de carga  0,50
U Construcción de laboratorio, áreas de mantenimiento   1,00
V Arranque y operaciones iniciales  1,50
W Repuestos (% de A) 1% 0,89

X Costos de permisos para operación (Municipalidad, Región, DGH, OSINERG,
DIGESA, etc).   1,00

Y
Costos de estudios ambientales (EIA, Plan de contingencias, estudios de riesgos,
etc.), sociales y de mercado  0,50

[…]

DEPRECIACIÓN   20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21 20,21
UTILIDAD BRUTA (U.B.)   118,07 118,07 118,07 118,07 118,07 118,07 118,07 118,07 118,07 118,07
IMPUESTOS (30% DE U.B.)   35,42 35,42 35,42 35,42 35,42 35,42 35,42 35,42 35,42 35,42
UTILIDAD NETA   82,65 82,65 82,65 82,65 82,65 82,65 82,65 82,65 82,65 82,65
CAPITAL DE TRABAJO   78,24
COSTO DEL TERRENO   4,00
FLUJO DE CAJA -66,27 -109,43 -174,31 24,62 102,86 102,86 102,86 102,86 102,86 102,86 102,86 102,86 185,10

   MM US$   ESTADO   MM US$
VAN (MM US$) 12% 187,80   VAN(MM US$) 6% 260,71
VAN (MM US$) 15% 118,52   VAN(MM US$) 12% 200,14
VAN (MM US$) 20% 29,31   VAN(MM US$) 15% 177,78

TIR 18,82%

Tiempo de recuperación de la inversión en años 4,16

   190

ANEXO C8
UBICACIÓN: PISCO

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD

• Precio de los productos.
Cuadro C8.1

• Capacidad de producción.

Cuadro C8.2

• Precio de materia prima.

Cuadro C8.3

   191

CUADRO C8.1: SENSIBILIDAD A LOS PRECIOS DE LOS PRODUCTOS

   BASE
Variación -20% -15% -10% -5%   5% 10% 15% 20%
Precio Metanol US$/TM 248 263,5 279 294,5 310,00 325,50 341,00 356,50 372,00
VAN(MM US$ al 12%) -145,70 -62,33 21,05 104,42 187,80 271,17 354,54 437,92 521,29
VAN(MM US$ al 15%) -177,71 -103,65 -29,60 44,46 118,52 192,57 266,63 340,69 414,74
VAN(MM US$ al 20%) -218,14 -156,28 -94,42 -32,55 29,31 91,18 153,04 214,90 276,77
TIR 3,07% 7,53% 11,59% 15,33% 18,82% 22,12% 25,25% 28,23% 31,10%
PAY-OUT (años) 9,77 7,31 5,84 4,86 4,16 3,64 3,24 2,91 2,65

-400

-200

0

200

400

600

-20% -15% -10% -5% 5% 10% 15% 20%

Variación de precio del producto

VAN(MM
US$ al 12%)
VAN(MM
US$ al 15%)
VAN(MM
US$ al 20%)

   192

CUADRO C8.2: SENSIBILIDAD A LA CAPACIDAD DE PRODUCCIÓN
Referencia: 80% de la capacidad de planta

Variación 70% 75% 80% 85% 90% 95% 100%
Producción Metanol TM 1190000 1275000 1360000 1445000 1530000 1615000 1700000
VAN(MM US$ al 12%) -107,69 83,58 187,80 292,01 396,23 500,45 604,67
VAN(MM US$ al 15%) -143,95 25,94 118,52 211,09 303,66 396,23 488,80
VAN(MM US$ al 20%) -189,94 -48,02 29,31 106,64 183,97 261,30 338,63
TIR 5,16% 14,42% 18,82% 22,91% 26,76% 30,39% 33,85%
PAY-OUT (años) 8,47 5,07 4,16 3,53 3,06 2,71 2,42

Variación de la capacidad de producción

-400

-200

0

200

400

600

800

70
%

75
%

80
%

85
%

90
%

95
%

10
0%

VAN(MM US$
al 12%)
VAN(MM US$
al 15%)
VAN(MM US$
al 20%)

   193

CUADRO C8.3: SENSIBILIDAD A LA VARIACIÓN DE PRECIOS DE LA MATERIA PRIMA
Precio base: 2,04 US$/MMBTU
   Base
Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%
Precio del Gas Natural 1,63 1,73 1,84 1,94 2,04 2,14 2,24 2,35 2,45 2,55 2,65
VAN(MM US$ al 12%) 262,59 244,35 224,28 206,04 187,80 169,55 151,31 131,24 113,00 94,76 76,51
VAN(MM US$ al 15%) 184,95 168,75 150,92 134,72 118,52 102,31 86,11 68,28 52,08 35,87 19,67
VAN(MM US$ al 20%) 84,81 71,27 56,38 42,85 29,31 15,78 2,24 -12,65 -26,19 -39,72 -53,26
TIR 21,79% 21,08% 20,29% 19,56% 18,82% 18,08% 17,32% 16,47% 15,70% 14,91% 14,10%
PAY-OUT (años) 3,69 3,79 3,82 4,04 4,16 4,30 4,44 4,61 4,78 4,96 5,15

Variación con los precios de la Materia Prima

-100
-50

0
50

100
150
200
250
300

-2
0%

-1
5%

-1
0% -5

% 0% 5% 10
%

15
%

20
%

25
%

30
%

VAN(MM US$ al
12%)
VAN(MM US$ al
15%)
VAN(MM US$ al
20%)

 194

ANEXO D:
D1: LEY DEL SISTEMA NACIONAL DE EVALUACIÓN DE
IMPACTO AMBIENTAL

D.2: LEY DE LA PROMOCIÓN A LA INVERSIÓN EN
PLANTAS DE PROCESAMIENTO DE GAS NATURAL

 195

ANEXO D1:
LEY DEL SISTEMA NACIONAL
DE EVALUACIÓN DE IMPACTO

AMBIENTAL

 196

Ley del Sistema Nacional de Evaluación del Impacto Ambiental

LEY Nº 27446

CARLOS FERRERO

Presidente a.i. del Congreso de la República